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ИЗУЧЕНИЕ ПОТЕНЦИАЛЬНОЙ, ФАКТИЧЕСКОЙ ПЛОДОВИТОСТИ И 
ЭМБРИОНАЛЬНОЙ СМЕРТНОСТИ У СЕРЕБРИСТО-ЧЕРНЫХ ЛИСИЦ РАЗНОГО 

НАПРАВЛЕНИЯ СЕЛЕКЦИИ

Аннотация. Клеточное пушное звероводство, одна из самых развитых и перспективных отраслей 
животноводства. Она является возобновляемым источником валютных поступлений для страны. 
Лисоводство, занимало и занимает третье место по объему производства шкурок. Продукция 
лисоводства представлена в основном шкурками лисиц серебристо- черной породы. Одним из факторов, 
определяющих уровень рентабельности звероводства, является воспроизводительная способность 
зверей, о которой судят по выходу щенков на основную самку. Этот показатель является интегральным 
и у самок он определяется наличием половой охоты, количеством овулировавших яйцеклеток, 
оплодотворяемостью, благополучием периода беременности и щенения (гибелью плодов до и после 
имплантации), плодовитостью, материнскими качествами, а также жизнеспособностью щенков. Лисицы 
– моноэстричные животные, и пропуск охоты (3-4 дня), внутриутробная гибель плодов приводит к потере 
целого производственного года. Поэтому очень важно для повышения показателей воспроизводства и 
проведения дальнейшей селекционной работы с серебристо-черными лисицами разного направления 
селекции, знать потенциальные возможности зверей, в какие периоды эмбрионального развития плода 
возникают максимальные риски снижения показателей воспроизводства. 

В статье представлены результаты морфологических исследований яичников и матки взрослых лисиц 
норвежской и отечественной селекции, а также их помесей, позволяющие оценить их потенциальную 
плодовитость и гибель плодов до и после имплантации. Результаты исследований показали, что 
количество желтых телв яичниках и пигментных пятен на рогах матки лисиц ½ кровности норвежских 
достоверно выше по сравнению с норвежскими лисицами и ¾ норвежской селекции. Максимальные 
потери плодов наблюдались до имплантации. Выявлена высокая корреляционная зависимость 
между количеством желтых тел в яичниках и пигментных пятен на рогах матки и плодовитостью. С 
увеличением количества желтых тел гибель плодов до имплантации увеличивается. В проведенных 
исследованиях изученовлияние темныхи светлых пигментных пятен на плодовитость и взаимосвязь 
между ними. Доказана миграция эмбрионов из одного рога матки в другой. Результаты исследований 
позволят выявить причины снижения  показателей воспроизводства.

Ключевые слова: звероводство, разведение, лисицы серебристо-черные, плодовитость, потен
циальная плодовитость, желтые тела, яичники.

Введение. Основной продукцией звероводства являются шкурки зверей. В связи с этим репродукти
вныеособенностиживотных обретают, кроме биологического, еще и экономический смысл. Например, 
в норководстве уменьшение делового выхода молодняка на 0,1 щенка снижает рентабельность 
норководства на 1% (Б.Д. Бабак) [1].

В дикой природе плодовитость животных строго стабилизирована. В клеточных же условиях из-за 
ведущегося человеком целенаправленного отбора она может достаточно сильно варьировать S. Harris, 
J.Mononenetal. [2, 3] и P. Cavallini [4].
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Генетический потенциал репродуктивной способности особи, прежде всего, определяется 
биологическими особенностями видовой принадлежности [5,6]. 

Изучением потенциальной плодовитости иэмбриональной смертности на разных этапах 
перинатального развития занимались разные ученые.

По данным Р.В. Клер [7] высокаяэмбриональная смертность у песца до 50%, при потенциальной 
плодовитости в 17 желтых тел, при  этом 42% из которых приходятся на первую половину беременности. 

По таким многоплодным животным, как свиньи, имеются разные данные по гибели плодов за весь 
период беременности: И.Е. Ладан [8]– 30-40%,  Е.Ф. Павлов [9] – 35-38 %, а И.И. Яновский [10] пишет 
о 66% выживаемости (33% гибели). Кроме того, И.И. Яновский проводил исследования по миграции 
эмбрионов. Им был поставлен эксперимент по удалению одного из яичников, после чего пигментные 
пятна были обнаружены как в роге с целым яичником, так и в роге с удаленным яичником.

Т.М. Чекалова [11] изучала смертность эмбрионов у песцов. При этом была выявлено 39% 
смертности эмбрионов от количества желтых тел, а также установлено, что 3/4 всех потерь приходится 
на первую половину беременности. Кроме того, была рассчитана корреляция между числом желтых тел 
и родившихся щенков, которая оказалась равна 0,41у взрослых и r = 0,38 у молодых. 

Несмотря на достаточно низкий коэффициент наследуемости плодовитости, целенаправленный 
отбор оказался достаточно успешным.

Р.В. Клер [12], изучая поголовье подмосковных звероводческих хозяйств, установил, что за 30 лет 
потенциальная плодовитость (по числу желтых тел беременности) серебристо-черных лисиц возросла 
примерно на одного щенка – с 4,93 в 1933–1935 гг., до 5,71 в 1948–1949 гг. и до 6,19 в 1959–1962 гг.

По данным А.П. Нюхалова [13] в 1999 г. по всем породам лисиц выход щенков на 1 основную самку 
в ведущих специализированных звероводческих хозяйствах на 1 июля составил: «Салтыковский» – 
5,58, «Сомовский» – 5,38, «Бирюлинский» – 5,31, «Пушкинский» – 5,28.

В дальнейшем Н.Н. Шумилиной [14] было доказано, что эти показатели еще больше увеличились: 
выход щенков по серебристо-черной лисице в 2003 г в племзаводе «Салтыковский» составил 6,27 
щенка.

Потенциальную плодовитость самок лисиц исследовали И.П. Петрова и В.М. Мамаева [15]. 
Исследования проводились в зверохозяйстве «Вятка» на 25 самках, которые были разделены по степени 
упитанности. При этом количество желтых тел колебалось от 6,37 до 7,12, а доля гибели составляла 
21,1 – 39,1%.

Н.Н. Шумилина [16] в 1984 и 1997 году провела ряд исследований по изучению потенциальной 
плодовитости серебристо-черных и цветных лисиц. В результате было выявлено, что количество 
желтых тел в яичниках лисиц серебристо-черных в разных хозяйствах составило около 8, пигментных 
пятен – 5,3 – 6, а плодовитость при этом была 4,2 – 4,9 (2006 год). Были рассчитаны потери эмбрионов 
в разные периоды внутриутробного развития, они составляли до имплантации – в среднем 30%, после 
– от 5 до 20% и за весь период в среднем 45% от количества желтых тел.

Э.В. Ивантер [17] исследовал эмбриональную смертность у самок песца. По его данным до 
имплантации гибель составила 30-50%, а после – 8-10% от количества желтых тел. 

Позже подобную работу проводила и Л.В. Осадчук [18], которая на опытной ферме Новосибирского 
института исследовала влияние одомашнивания лисиц на их потенциальную плодовитость. При этом 
у лисиц основной популяции (контроль) количество желтых тел составляло 6,4, пигментных пятен 4,6, 
а количество выживших эмбрионов (плодовитость) – 4,3. Гибель за весь период составила 31,3%, из 
которых 26,6% пришлись на период до имплантации. Кроме того, была выявлена корреляция между 
количеством желтых тел и количеством мест имплантации, она составила r = 0,45 (2001). 

По данным Т.М. Чекалова [11] увеличение количества овулировавших яйцеклеток ведет к увеличению 
плодовитости только до определенного момента, далее начинает расти количество погибших эмбрионов.

Несмотря на то, что расчёты коэффициентов наследуемости дают низкие результаты, потенциальная 
плодовитость серебристо - черных лисиц за 70 лет клеточного разведения увеличилась с 4,93 до 8,0 
щенков, по данным Т.С. Драгуновой [2] в 2016 году даже до 9,5 желтых тел.

Материалы и методы исследования. Для анализа потенциальной плодовитости во время осеннего 
убоя 2014 года после снятия шкурок были взяты матки и яичники лисиц отечественной селекции из 
ОАО «ПЗ Салтыковский» (20 штук) и лисиц норвежской селекции ООО «ЗПЗ Савватьево» (20 штук). 
Органы были отпрепарированны скальпелем, снабжены бирками с номером животного, а затем в 
расправленном виде зафиксированы в 10% растворе формалина.

Далее по методике Р.В. Клера [12] был проведён подсчет тёмных и светлых пигментных пятен в 
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матке и жёлтых тел в яичниках. Органы были очищены от окружающей жировой прослойки. Рога 
матки разрезались вдоль (рис. 1), яичники, не отделяясь от матки, разрезались лезвием на пластины 
толщиной около 1 мм. («книжкой») (рис. 2).

    
Рис. 1. Пигментное пятно в роге матки Рис. 2. Желтые тела в яичнике               

Информация о количестве родившихся щенков была взята из производственного журнала. 
Кроме того, рассчитаны потери эмбрионов на разных стадиях внутриутробного развития и найдена 
корреляция между отдельными показателями, прослежено явление миграции эмбрионов из одного 
рога матки в противоположный. Была подсчитана также корреляция между отдельными показателями 
потенциальной и фактической плодовитости, а также их связь с потерями эмбрионов на разных этапах.

Количество желтых тел рассчитывалось у всех самок, а количество пигментных пятен, плодовитость, 
потери эмбрионов и показатели корреляции – только у благополучно родивших.

В 2016 году для определения потенциальной плодовитости лисиц норвежской и отечественной 
селекции, а также их помесей в ООО «ЗПЗ Савватьево» во время осеннего убоя были взяты матки 
и яичники чистокровных лисиц, а также их помесей с 1/2  и  3/4 крови норвежских лисиц. Общее 
количество исследуемых образцов – 80, по 20 в каждой группе.

Подсчет проводился по тем же параметрам, что и в 2014 году.
Результаты собственных исследований. Первоопределяющим фактором, влияющим на 

плодовитость, является количество овулировавших яйцеклеток  (принимаем, что в каждом фолликуле 
созревает одна яйцеклетка). Этот показатель у лисиц определялся путем подсчета количества желтых тел 
в яичниках самок, в период осеннего убоя. В это же время в рогах матки можно определить количество 
пигментных пятен, которое соответствует численности прикрепившихся эмбрионов.

При проведении анатомического анализа маток и яичников лисиц норвежской и отечественной 
селекции получены следующие результаты (Табл. 1.) Количество желтых тел в яичниках у лисиц 
отечественной селекции больше, чем у лисиц норвежской селекции на 2,1 (Р> 0,95) 

Количество пигментных пятен в матке у лисиц отечественной селекции больше, чем у норвежских 
лисиц на 3,3 (Р>0,99). Таким образом, количество рожденных щенков на 4,2 (Р>0,99) больше у лисиц 
отечественной селекции.

Таблица 1 - Потенциальная и реальная плодовитость лисиц±S (2014г.)

Показатели n Желтые  тела Пигментные пятна ПлодовитостьВсего Темные Светлые
ОАО «ПЗ Салтыковский» 20 9,7±0,5 7,5±0,6 5,9±0,6 1,6±0,4 6,8±0,7

ООО ЗПЗ Савватьево 20 7,6±0,5* 4,2±0,6** 3,2±0,5** 1,0±0,4 2,6±0,4**
* - P>0,95** - P>0,99

На основе данных по количеству пигментных пятен в матке и желтых тел в яичнике был рассчитан 
отход до и после имплантации.

В результате получено, что отход до имплантации у лисиц норвежской селекции составил 3,4 щенка, 
или 44,7% от количества желтых тел, что на 21,5% больше, чем у лисиц отечественной селекции(табл. 
2.).

Гибель плодов после имплантации составила у лисиц норвежской селекции 1,6 щенка или 21,0%, 
у лисиц отечественной селекции на 0,9 меньше. При этом замечена характерная для обеих групп 
закономерность – большая часть внутриутробной гибели  приходится на период до прикрепления 
эмбрионов к рогам матки (75,8% у лисиц племзавода Салтыковский и 68,0% в Савватьево).
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Таблица 2 - Отход щенков в разные периоды внутриутробного развития.

Показатели

ОАО «ПЗ «Салтыковский» ООО ЗПЗ Савватьево

±S
в % от 

количества 
желтых тел

% от отхода 
за весь 
период

±S
В % от 

количества 
желтых тел

% от отхода 
за весь 
период

Гибель до 
имплантации 2,2±0,5 23,2 75,8 3,4±0,4 44,7 68,0

Гибель после 
имплантации 0,7±0,4 7,2 24,2 1,6±0,5 21,0 32,0

Гибель за весь 
период 2,9±0,6 29,8 100 5,0±0,6** 65,8 100

** - P>0,99

Обнаружена положительная корреляция между количеством темных пигментных пятен на 
рогах матки и количеством рожденных щенков (0,678 и 0,521 в «Салтыковском» и «Савватьево» 
соответственно). Корреляция между количеством щенков и светлыми пятнами незначительна – 0,096 и 
0,064 в двух хозяйствах соответственно.

Так как в 2014 году анализ проводился в разных хозяйствах с разными условиями кормления и 
содержания, было принято решение в 2016 году провести подобное исследование на лисицах ООО 
«ЗПЗ  Савватьево». Кроме того, появилась возможность изучить потенциальную плодовитость лисиц 
не только норвежской и отечественной селекции, но и их помесей.

Результаты, полученные при проведении морфологического анализа маток и яичников лисиц разных 
типов селекции в 2016 году представлены в таблице 3.

Анализ потенциальной и фактической плодовитости лисиц разной степени кровности показал, что 
количество желтых тел в яичниках максимальноу лисиц 1/2 кровности норвежских и составляет 10,2 
тел.  Разница по сравнению с лисицами норвежской селекции и 3/4 норвежской селекции достоверна и 
составляет 1,5 (P>0,95) и 1,8 (P>0,99) соответственно.

При сравнении с лисицами отечественной селекции наблюдается тенденция к увеличению 
количества желтых тел у помесей 1 поколения на 0,3 желтых тела.  У лисиц 3/4 кровности норвежской 
селекцииминимальное количество желтых тел, которое достоверно отличается от этого же показателя 
не только у лисиц кровности 1/2, но и у лисиц отечественной селекции. Разница составляет 1,5 
тела (P>0,95). Таким образом, максимальная потенциальная плодовитость выявлена у помесей 1-го 
поколения.

При подсчете пигментных пятен в матке и количества живых и мертвых щенков выявлено, что оба 
показателя достоверно ниже у лисиц кровности 3/4 норвежской. Они составляют 4,3 пятна (светлых 
и темных) (P>0,95) и 3,5 щенка (P>0,95). При этом процент светлых пятен самый низкий у лисиц 
отечественной селекции, а самый высокий – у лисиц кровности 3/4 норвежской. 

Таблица 3 - Потенциальная плодовитость лисиц разных типов селекции

Кровность n Желтые тела 
в яичниках, 

шт.±S

n Пигментные пятна в матке, шт. светлых 
пигмент-ных 

пятен, %

Плодови-
тость, гол

±S
Темные

±S
Светлые

±S
Всего

±S
Отечественной 20 9,9±0,5* 20 5,7±0,5 0,9±0,3 6,6±0,5 12,7 5,5±0,4
½ норвежские 20 10,2±0,4* 12 4,8±0,7 1,8±0,4 6,6±0,7 28,8 5,3 ±0,5
¾ норвежские 20 8,4±0,3** 14 2,9±0,1 1,4±0,2 4,3±0,2** 37,5 3,5 ±0,3*
Норвежской 20 8,7±0,5 11 4,3±0,4 1.8±0,3 6,1±0,4 30,2 4,6 ±0,3

* - P>0,95 ** - P>0,99

При анализе потерь эмбрионов на разных стадиях перинатального развития было выявлено, что 
наибольшие потери у лисиц кровности 3/4 норвежской (58,8%), а наименьшие – у отечественных лисиц 
(44,3%)(таб. 4.).
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Таблица 4 - Потери эмбрионов в разные периоды внутриутробного развития

Кровность n

Потери эмбрионов на разных этапах
% от количества желтых тел % от потерь за весь период

Всего До 
имплантации

После
имплантации До имплантации После

имплантации
Отечественной 20 44,3 32,1 12,2 70,0 30,0
½ норвежские 12 45,7 36,5 9,2 68,2 31,8
¾ норвежские 14 58,8 49,4 9,4 85,7 14,3
Норвежской 11 50,6 34,6 16,0 68,1 31,9

При этом основная часть потерь у всех лисиц приходится на период до имплантации эмбрионов 
(68,1 – 85,7 % от потерь за весь период). 

Потери до имплантации самые высокие у лисиц 3/4 кровности норвежской – 85,7% от общих потерь. 
Во всех остальных группах они практически одинаковы и составляют около 70%

Обсуждение. Для анализа имеющейся связи между отдельными показателями плодовитости, а также 
связи их с потерями эмбрионов была подсчитана корреляция между этими показателями. Корреляция 
рассчитывалась для всей выборки без разделения по кровности и только у благополучно родивших 
самок.

Количество желтых тел положительно коррелирует с количеством пигментных пятен в матке 
r=0,36, а с количеством светлых – незначительная, практически нет r=0,04. Общее количество пятен 
сильно положительно коррелирует с количеством темных пятен r=0,85 и слабо - с количеством светлых 
r=0,22. Плодовитость также зависит от количества пигментных пятен r=0,83, зависимость высокая. 
Аналогичная зависимость между количеством темных пятен и плодовитостью, а вот количество светлых 
пятен коррелирует с количеством темных отрицательно r=-0,33, то есть чем больше темных пятен, 
тем меньше будет светлых. Также отрицательная, хотя и очень слабая корреляция между количеством 
светлых пятен и плодовитостью (r=-0,06).

Более интересны для анализа результаты исследования корреляции между показателями 
плодовитости и потерями эмбрионов в разные периоды внутриутробного развития.

Потери эмбрионов за весь период положительно связаны с количеством желтых тел r=0,61, как и 
потери до имплантации r=0,54. Потери же после прикрепления с количеством желтых тел практически 
не связаны. Это можно объяснить тем, что 70% всех потерь приходится на период до имплантации 
эмбрионов

Выявлена высокая отрицательная корреляция между потерями до имплантации r=-0,59 и количеством 
пигментных пятен, то есть при увеличении потерь до имплантации уменьшается количество пигментных 
пятен. С потерями после имплантации связь наоборот положительная r=0,50. Связь количества темных 
пятен с потерями до имплантации и за весь период схожа с предыдущими показателями, а с потерями 
после имплантации достаточно низкая r = 0,25

Корреляция же светлых пятен с потерями за весь период и потерями до имплантации очень слабая 
и практически отсутствует, однако, на потери после имплантации светлые пятна влияют достаточно 
высоко и положительно (r=0,45). Плодовитость же отрицательно коррелирует с потерями как за весь 
внутриутробный период (r=-0,48), так и за отдельные его этапы, однако в большей степени зависит от 
потерь до имплантации (r=-0,41), чем после (r=-0,19).

Посчитана также корреляция между количеством желтых тел в яичнике и пигментными пятнами 
в сообщающемся с ним роге – она положительная и составляет r = 0,40. Корреляция с количеством 
желтых тел в противоположном роге, также положительная, но существенно ниже – r =0,13.

Кроме того, обнаружено, что у 3 из 80 (3,75%) самок наблюдалась миграция яйцеклеток в 
противоположный рог, то есть в роге было обнаружено большее количество яйцеклеток, чем желтых 
тел в сообщающемся с ним яичнике. Указанные самки были отечественной, норвежской селекции и 
кровности 1/2 норвежской.

Заключение. Установлено, что потенциальная плодовитость лисиц отечественной селекции 
зверосовхоза «Салтыковский» достоверно выше, чем у норвежских лисиц звероплемзавода  
«Савватьево» на 2,15 жёлтых тел. Выявлено, что у норвежских лисиц на 1,2 желтых тела меньше, 
чем  у отечественных и на 1,5 желтых тела меньше, чем у лисиц с 1/2 кровности норвежских лисиц 
(P>0.95). Доказано, что от 68,7 до 91,9% от всех внутриутробных потерь приходится на период до 
имплантации эмбрионов. Выявлена зависимость потерь после имплантации от количества светлых 
пигментных пятен в маткеr = 0,45 - 0,85.Обнаружена миграция эмбрионов в соседний рог матки: у 15% 
салтыковских лисиц в 2014 году и у 3,75% савватьевских лисиц в 2016 году. 
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ІРІКТЕУДІҢ ӘРТҮРЛІ БАҒЫТЫНДА КҮМІС-ҚАРА ТҮСТІ ТҮЛКІЛЕРДІҢ ӘЛЕУЕТТІ, 
НАҚТЫ ӨСІМТАЛДЫҒЫ МЕН ЭМБРИОНАЛДЫҚ ӨЛІМІН ЗЕРТТЕУ

Аннотация. Жасушалық үлпек жүнді аң терісі аң шаруашылығы, мал шаруашылығының ең дамыған 
және келешегі зор салаларының бірі. Бұл ел үшін валюталық түсімдердің жаңартылатын көзі болып 
табылады. Түлкі өсіру теріні өндіру көлемі бойынша үшінші орынды иеленген және иеленіп келеді. 
Түлкі өндірісі негізінен күміс-қара түлкілердің терілерімен ұсынылған. Жануарлардың табыс әкелу 
деңгейін анықтайтын факторлардың бірі – күшіктердің негізгі ұрғашыға шығуы бойынша бағаланатын 
жануарлардың репродуктивті қабілеті. Бұл көрсеткіш интегралды әрі ұрғашыларда ол жыныстық аң 
аулаудың болуымен, овуляцияланған жұмыртқалардың санымен, ұрықтануымен, жүктілік кезеңі мен 
күшіктің әл-ауқатымен (имплантацияға дейін және одан кейін жемістердің өлуімен), құнарлылығымен, 
аналық қасиеттерімен, сондай-ақ күшіктердің өміршеңдігімен анықталады. Түлкілер-моноэстриялық 
жануарлар, ал аң аулауды өткізіп жіберу (3-4 күн), ұрықтың құрсақішілік өлімі бүкіл өндірістік 
жылдың жоғалуына әкеледі. Сондықтан көбею көрсеткіштерін жоғарылату және селекцияның әртүрлі 
бағыттарындағы күміс-қара түлкілермен одан әрі селекциялық жұмыстарды жүргізу, жануарлардың 
ықтимал мүмкіндіктерін білу, ұрықтың эмбриональды дамуының қай кезеңінде көбею көрсеткіштерінің 
төмендеуінің максималды қаупі бар екенін білу өте маңызды.

Мақалада норвегиялық және отандық сұрыптаудың ересек түлкілерінің аналық бездері мен 
жатырын, сондай-ақ олардың будандарын морфологиялық зерттеу нәтижелері ұсынылған, бұл олардың 
имплантацияға дейін және одан кейін жемістердің құнарлылығы мен өлімін бағалауға мүмкіндік 
береді. Зерттеу нәтижелері аналық бездердегі сары денелер мен түлкі жатырының мүйіздеріндегі 
жас дақтарының саны норвегиялық түлкілерге қарағанда норвегиялық қан кету ½ және норвегиялық 
селекцияның ¾ жоғары екенін көрсетті. Имплантацияға дейін жемістердің максималды жоғалуы 
байқалды. Аналық бездердегі сары денелер саны мен жатырдың мүйіздеріндегі жас дақтары мен 
құнарлылық арасындағы жоғары корреляциялық байланыс анықталды. Сары денелер санының 
артуымен имплантацияға дейін ұрықтардың өлімі артады. Зерттеулер қара және ашық пигментті 
дақтардың құнарлылыққа және олардың арасындағы байланысқа әсерін көрсетті. Эмбриондардың 
жатырдың бір мүйізінен екіншісіне көшуі дәлелденді. Зерттеу нәтижелері көбею көрсеткіштерінің 
төмендеу себептерін анықтайды.

Түйінді сөздер: аң шаруашылығы, өсіру, күміс-қара түлкілер, ұрықтылық, потенциалды ұрықтылық, 
сары денелер, аналық бездер.
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THE STUDY OF POTENTIAL, ACTUAL FECUNDITY AND EMBRYONIC MORTALITY IN 
SILVER-BLACK FOXES OF DIFFERENT BREEDING AREAS

Abstract. Caged fur farming, one of the most developed and promising branches of animal breeding. It 
is a renewable source of currency income for the country. Fox breeding, occupied and still occupies the third 
place by the volume of pelts production. Production of fox farming is represented mainly by skins of silver-
black foxes. One of the factors determining the level of profitability of fur farming is the reproductive ability 
of animals, which is judged by the yield of pups per the main female. This indicator is integral and in females 
it is determined by the presence of ovulation, the number of ovules which have ovulated, fertility, the wellbeing 
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of pregnancy and pups (fetal deaths before and after implantation), fecundity, maternal qualities, and the 
viability of pups. Foxes are monoestrous animals, and skipping the hunt (3-4 days) and the intrauterine death 
of fetuses results in the loss of a whole production year. Therefore it is very important to know the potential of 
the animals, in which periods of embryonic development of the fetus the maximum risks of reproductive rate 
reduction arise in order to increase reproduction rates and to carry out further breeding work with silver-black 
foxes of different breeding directions.

The article presents the results of morphological studies of ovaries and uterus of adult foxes of Norwegian 
and domestic breeding, as well as their mixtures, allowing to estimate their potential fecundity and fetal 
mortality before and after implantation. The results showed that the number of yellow bodies in the ovaries 
and pigment spots on the uterine horns of ½ blood Norwegian foxes was significantly higher compared to 
Norwegian foxes and ¾ Norwegian breeders. Maximum fetal losses were observed before implantation. A 
high correlation between the number of yellow bodies in the ovaries and pigment spots on the uterine horns 
and fecundity was revealed. Fetal mortality before implantation increases with increasing number of yellow 
bodies. The effect of dark and light pigmented spots on fecundity and the relationship between them were 
studied in the studies. The migration of embryos from one uterine horn to another has been proved. The results 
of the researches will allow to reveal the reasons of decrease in reproduction indices.

Key words: fur farming, breeding, silver-black foxes, fecundity, potential fecundity, yellow bodies, ovaries.
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